
 

 

CoC- CCN 

Pauta da 39ª Reunião Extraordinária 

Data e horário: 18/09/2018 –14h30 

Local: Sala de reuniões – bloco quatro 

 

1. EXPEDIENTE 

1.1 - Comunicações da Presidência. 

1.2 - Comunicações dos membros. 

 

2. ORDEM DO DIA 

2.1- Homologação das aprovações autorizadas ad referendum pela Presidência, abaixo relacionadas: 

2.1.1- Solicitação de afastamento do servidor Duane Nascimento Oliveira para cursar Programa de Pós-

Graduação Stricto Sensu em Sustentabilidade na Gestão Ambiental na UFSCar campus Sorocaba, dois 

dias por semana no 2º Semestre de 2018. Processo n° 23.112.002943/2018-42. 

2.1.2- Aprovação do relatório de atividades do servidor Caetano Afonso Lanzoni Troiani, referente 

afastamento para curso de Mestrado em Ciências e Tecnologia de Alimentos, durante o período de 

05/03/2018 a 26/06/2018. Processo nº 23112.000490/2018-10. 

2.1.3- Aprovação do relatório de atividades do servidor Thales Augusto de Miranda Medeiros, referente 

afastamento para curso de Doutorado em Ciências Ambientais, durante o período de 05/03/2018 a 

13/07/2018.Processo nº 23112.000763/2016-64. 

 2.2- Homologação das Avaliações de Desempenho em Estágio Probatório e Estabilidade dos 

servidores:  

Maria Aliciane Fontenele Domingues, Roberta Barros Lovaglio, Vinicius de Avelar São Pedro, Paulo 

Guilherme Molin. Avaliação final: Alice Miguel de Paula Peres, Larissa Dias de Souza Pimentel, José 

Augusto de Oliveria David, Juliano Marcon Baltazar, Naaman Francisco Nogueira Silva, Daniel Silveira 

Pinto Nassif, Robson Ruy Yamamoto, Heber Lombardi de Carvalho, Gilmar Perbiche Neves, Cláudia 

Marisse dos Santos Rotta, Leandro de Lima Santos, Jonathan Gazzola. 

2.3- Solicitação de afastamento do Prof. Dr. Edenis Cesar de Oliveira para ministrar aulas no Programa 

de Pós-Graduação em Sustentabilidade na Gestão Ambiental na UFSCar campus Sorocaba. 

2.4- Documentos comprobatórios da conclusão de curso de Pós-Gradação Stricto Sensu do servidor 

Ernesto Abel Fernando Friedmann Pallarolas. Processo nº 23.112.000764/2016-17. 

2.5- Homologação do relatório de afastamento do servidor Prof. Dr. Ricardo Serra Borsatto, referente à 

realização de curso de Pós-Doutorado no exterior . Processo nº 23.112.002695/2017-59. 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 
Centro de Ciências da Natureza 

Campus Lagoa do Sino 
Rodovia Lauri Simões de Barros, km 12 – SP189. 

Bairro Aracaçú – Caixa Postal 094 
CEP 18290-000 - Buri - São Paulo – Brasil 

15 3256-9000 - diretorccn@ufscar.br 
 



2.6- Homologação das alterações no Projeto Pedagógico do curso de Bacharelado em Administração. 

(Ofício 026/2018 - CCADM-LS/CCN). 

2.7- Pedido de remoção da Profa. Dra. Sabrina Gabardo para o Departamento de Tecnologia 

Agroindustrial e Socioeconômica Rural do Centro de Ciências Agrárias. Processo nº 23112. 

002099/2018-50. 

2.8- Aproveitamento do segundo lugar do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Adjunto 

A-DE, Área: Engenharia de Alimentos, Subárea: Engenharia de Processos com ênfase em 

Bioengenharia e Biotecnologia, do Centro de Ciências da Natureza/CCN, conforme Edital n°. 001/17 e 

processo n°. 23112.000198/2017-3, devido  

Listagem geral 

Inscrição Candidato Média geral Classificação 

00117.01.0008-6 SABRINA GABARDO 7,11 1° 

00117.01.0009-4 KIVIA MISLAINE ALBANO SCOBOSA 7,02 2° 

00117.01.0011-6 CRISTIANO JOSE DE ANDRADE 7,01 3° 

00117.01.0005-1 MICHELLE DA CUNHA ABREU XAVIER 7,00 4° 

 

2.9- Abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Adjunto A-DE, área: 

Entomologia, subárea: Controle de Pragas. 

2.10- "Reoferta fase 2 de 3 Projeto da Fazenda Lagoa do Sino". (Prof. Dr. Heber Lombardi de Carvalho) 


